[image: image1.jpg]

администрация города азова

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.04.2022                                           №  85
	О межведомственном координационном Совете по туризму и индустрии гостеприимства при Администрации города Азова

В целях координации деятельности развития туризма и индустрии гостеприимства в городе Азове, руководствуясь Национальным проектом «Туризм и индустрия гостеприимства» и Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2129-р):
1. Утвердить состав межведомственного координационного Совета по туризму и индустрии гостеприимства при Администрации города Азова Ростовской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственном координационном Совете по туризму и индустрии гостеприимства при Администрации  города Азова Ростовской области согласно приложению № 2.

3. Утвердить схему интегративного взаимодействия создания индустрии гостеприимства в городе Азове согласно приложению № 3.
4. Признать утратившими силу правовые акты Администрации города Азова по Перечню согласно приложению № 4.
5. Направить настоящее распоряжение в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента социального развития г. Азова Давлятову С.В.
Глава Администрации

города Азова                                                                                   В.В. Ращупкин
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

	Распоряжение вносит

отдел развития туризма

	Приложение № 1

к распоряжению
Администрации города Азова

от 15.04.2022 № 85

Состав
межведомственного координационного Совета

по туризму и индустрии гостеприимства
при Администрации города Азова  Ростовской области

	Ращупкин
Владимир Валерьевич
	- глава Администрации города Азова, председатель координационного Совета

	Кочевная
Оксана Сергеевна
	- начальник отдела развития туризма, заместитель председателя координационного Совета

	Барбашина
Александра Олеговна
	- ведущий документовед отдела развития туризма, секретарь координационного Совета

	Члены координационного Совета:

	Бакуменко
Татьяна Вадимовна
	- начальник отдела культуры и искусства Департамента социального развития г. Азова

	Бочкарева
Елена Алексеевна
	- директор ООО «ДонВояж» (по согласованию)

	Высавская
Ирина  Сергеевна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Азова

	Давлятова
Светлана Владимировна
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам - директор Департамента социального развития г. Азова

	Дзюба
Игорь Николаевич

	- управляющий делами администрации

	Ковалевич
Марина Николаевна

	- главный архитектор города Азова

	Мамичев
Евгений Евгеньевич
	- директор ГБУК РО «Азовский историко-археологический и палеонтологический музей - заповедник» (по согласованию)

	Пешков
Евгений Витальевич
	- и.о. директора Департамента имущественно-земельных отношений г. Азова

	Силогава
Мария Геннадьевна
	- начальник отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова

	Скрябина
Елена Юрьевна
	- заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям

	Ткаченко
Роман Иванович
	- заместитель главы администрации - начальник Управления  ЖКХ

Управляющий делами
администрации                                                                               И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

	Приложение № 2

к распоряжению
Администрации города Азова

от 15.04.2022 № 85

Положение

о межведомственном координационном Совете
по туризму и индустрии гостеприимства
при Администрации  города Азова Ростовской области

1. Общие положения

1. Межведомственный координационный Совет по туризму и индустрии гостеприимства при Администрации города Азова  Ростовской области (далее – Совет) – постоянно действующий коллегиальный орган, создается в целях совершенствования взаимодействия государственных органов, общественных объединений, туристских предприятий и организаций индустрии гостеприимства города Азова по вопросам создания благоприятных условий для устойчивого развития туризма и гостеприимства на территории города Азова, повышения его экономической эффективности, формирования здоровой конкурентной среды, защиты внутреннего рынка туристских услуг, а также для выработки рекомендаций по:

- проведению государственной политики в области туризма и развитию конкуренции путем привлечения и эффективного использования финансовых ресурсов для реализации соответствующих целевых программ, проектов, мероприятий;

- реализации программ и соглашений по вопросам поддержки и развития туризма и индустрии гостеприимства;

- соблюдению интересов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере туризма и потребителей туристского продукта и услуг индустрии гостеприимства.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами, Национальным проектом «Туризм индустрия гостеприимства», Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Областной и муниципальной целевыми программами развития туризма на соответствующий период и настоящим положением.

3. Координационный Совет взаимодействует с Федеральным агентством по туризму, Российским союзом туриндустрии, областными министерствами и ведомствами, координирующими деятельность туристско-рекреационного комплекса области, муниципальными образованиями Ростовской области, общественными объединениями, предприятиями туристско-рекреационного комплекса, учебными заведениями, готовящими специалистов туристской отрасли и индустрии гостеприимства, со всеми организациями  и гражданами, заинтересованными в развитии туристской отрасли города и Ростовской области.

2. Основные цели и задачи деятельности межведомственного координационного Совета

2.1. Основные цели:

2.1.1. Формирование индустрии гостеприимства и продвижение туристского продукта города Азова.

2.1.2. Увеличение вклада туристской индустрии в развитие экономики города Азова и Ростовской области.

2.1.3. Представление интересов субъектов индустрии туризма города Азова в региональных, федеральных и международных правительственных и неправительственных организациях.

2.1.4. Сохранение, рациональное использование и развитие туристских ресурсов, природного и культурного наследия.

2.1.5. Определение приоритетов развития туризма и индустрии гостеприимства  в городе Азове.

2.2. Основные задачи:

2.2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Азова по решению вопросов в сфере туризма и индустрии гостеприимства.

2.2.2. Рассмотрение вопросов, обеспечивающих формирование на территории города Азова конкурентоспособной туристско-рекреационной отрасли.

2.2.3. Обеспечение взаимодействия общественных объединений предпринимателей, субъектов туристической индустрии, индустрии гостеприимства и органов исполнительной власти.

2.2.4. Повышение эффективности использования туристских ресурсов, в том числе содействие привлечению инвестиций и развитию объектов размещения, информационной сети и других элементов туристской инфраструктуры.

2.2.5. Содействие в проведении научных, социологических, статистических исследований в сфере туризма и индустрии гостеприимства.

2.2.6. Совершенствование системы информационного обеспечения туристской индустрии, проведение активной рекламной деятельности.

2.2.7. Усиление контроля за качеством обслуживания туристов в городе.

2.2.8. Участие в подготовке квалифицированного персонала для туристических предприятий города.

2.2.9. Разработка реестра туристских ресурсов, создание банков данных и других информационных систем, содействующих развитию туризма и индустрии гостеприимства в городе.

2.2.10. Участие в организации и проведении семинаров, симпозиумов, форумов, выставок, ярмарок с целью обмена опытом и реализации достижений города Азова.

2.2.11. Содействие развитию межрегиональных и международных связей по вопросам продвижения туристского продукта и индустрии гостеприимства.

2.2.12. Решение других вопросов, связанных с развитием туризма и индустрии гостеприимства.

3. Функции координационного Совета

3.1. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Азова, представители турфирм, учреждений и предприятий гостиничного комплекса, высших учебных заведений, готовящих кадры туристской отрасли и индустрии гостеприимства, общественных туристских организаций, музеев.

3.2. Руководство Советом осуществляет его Председатель, а в случае его отсутствия - его заместитель, либо лицо, определенное Председателем из числа членов Совета.

3.3. Организационное обеспечение деятельности Совета (подготовку материалов к его заседанию, заблаговременное оповещение членов Совета, организацию протокола, оформление решений Совета) осуществляет его секретарь.

3.4. Председатель Совета:

1) формирует повестку заседания Совета;

2) председательствует на заседаниях Совета;

3) вносит на рассмотрение Совета предложения об образовании секций и рабочих групп в Совете, а также их персональном составе;

4) контролирует выполнение решений Совета.

3.5. Члены Совета:

1) вносят предложения по повестке дня заседаний Совета;

2) принимают участие в заседаниях Совета, выработке и принятии его решений;

3) имеют право вносить на рассмотрение Совета предложения по вопросам совершенствования законодательства;

4) имеют право в случае невозможности участия по уважительной причине в заседании Совета, командировать вместо себя на заседание Совета своего полномочного представителя.

3.6. Для подготовки вопросов к рассмотрению на заседаниях Совета могут создаваться секции и рабочие группы, результаты, работы которых оформляются документом «Экспертное заключение», подписанное всеми членами секции и рабочей группы. Все доклады, сообщения, экспертные и иные документы, предназначенные для вынесения на заседание Совета, должны быть переданы авторами в электронном виде секретарю.

3.7. Секции и рабочие группы по направлениям деятельности Совета формируются и осуществляют деятельность в порядке, установленном распоряжением.
3.8. При Совете могут создаваться временные творческие коллективы и группы экспертов из числа российских и зарубежных ведущих специалистов туристско-рекреационного комплекса и индустрии гостеприимства.

4. Порядок работы координационного Совета

4.1. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденным годовым планом работы, не реже двух раз в год.  При необходимости может быть созвано внеочередное заседание Совета.

4.2. Заседания координационного Совета проводит председатель, в его отсутствие – его заместитель.

4.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения на заседаниях Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих открытым голосованием. Решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета.

4.4. Решение совета считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих.
4.5. Необходимые аналитические и информационно-справочные материалы, проекты решений предоставляются членам Совета за три дня до даты проведения  заседания.

Управляющий делами
администрации                                                                               И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

	Приложение № 3
к распоряжению
Администрации города Азова

от 15.04.2022 № 85

Схема интегративного взаимодействия
создания индустрии гостеприимства в городе Азове
	Направление
	Проект
	Название
	Форма
	Участники

	«Среда обитания»
(открытые городские пространства)
	Исторический облик города
	«Ломать нельзя, строить»
	Разработка комплекса мер
	ЖКХ, отдел строительства и архитектуры, ДИЗО, собственники частных и государственных объектов – памятников архитектуры, отдел развития туризма, отдел культуры и искусства, собственники объектов индустрии гостеприимства

	«История одного дома»
	Разработка комплекса мер, конкурс

	«Ночные огни Азова»
	Разработка комплекса мер

	Город понятный всем
	«Туристические указатели»
	Рабочая группа

	«Остановочные комплексы»
	Разработка комплекса мер

	«Мой адрес «ни дома, ни улицы»
	Разработка комплекса мер

	«Доступная среда»
	Выполнение программных мероприятий

	Ожившая история
	3D дополненная реальность
	Разработка комплекса мер
	отдел развития туризма, отдел культуры и искусства, отдел образования, отдел по делам молодежи, НКО, Азовский музей-заповедник

	Открытка «Ожившая история»
	Разработка комплекса мер

	«Горожане»
(воспитание патриотизма, вовлечение в жизнь города и страны)
	Выход в город
	«Я расскажу вам историю моего города»
	конкурс
	отдел развития туризма, отдел культуры и искусства, отдел образования, отдел по делам молодежи, НКО, Азовский музей-заповедник

	«Азовский алфавит»
	проект

	Гении места
	«Великие люди Азова»
	конкурс

	«Моя родословная-история Азова»
	конкурс

	«Прием туристов»
(Альянс гостеприимства города Азова)
	Места пребывания туристов
	средства размещения
	Классификация коллективных средств размещения, мониторинг
	руководители КСР,

отдел развития туризма

	W/C
	Разработка комплекса мер, установка общественных туалетов
	ЖКХ, отдел строительства и архитектуры

	P
	Разработка комплекса мер, парковочные места для туристических автобусов
	ЖКХ, отдел строительства и архитектуры

	водный транспорт
	Разработка комплекса мер
	ЖКХ, отдел строительства и архитектуры, отдел развития туризма

	бездомные животные
	Разработка комплекса мер
	ЖКХ, НКО

	Гостю рады на Дону!
	Школа экскурсоводов -волонтеров
	Разработка комплекса мер
	отдел образования, отдел развития туризма, учебные заведения, волонтеры

	Карты/путеводители
	макеты, печать, программные мероприятия
	отдел развития туризма, отдел культуры и искусства, собственники объектов индустрии гостеприимства, Азовский музей-заповедник

	Туристический маркетплейс
	Разработка комплекса мер
	отдел развития туризма, отдел культуры и искусства, собственники объектов индустрии гостеприимства, Азовский музей-заповедник

	ТИЦ
	Выполнение программных мероприятий
	отдел развития туризма, собственники объектов индустрии гостеприимства, Азовский музей-заповедник

	Азовский сувенир
	Разработка комплекса мер
	отдел развития туризма, отдел потребительского рынка и поддержки предпринимательства, собственники объектов индустрии гостеприимства, Азовский музей-заповедник

	Геймификация и уникальные предложения
	Гастрономия малого города
	Разработка маршрутов и предложений на маршруте
	отдел развития туризма, собственники объектов индустрии гостеприимства, Азовский музей-заповедник

	Приключения

	Познавательный туризм

	экологические маршруты

	Событийные мероприятия
	«Загадки древнего Паниардиса»
	этнокультурный фестиваль
	Администрация города Азова, Азовский музей-заповедник, НКО

	 «Ласточкино гнездышко»
	детский фестиваль пленэрного рисунка

	 «Осада Азова 1641 года»
	фестиваль военно-исторических клубов

Управляющий делами
администрации                                                                               И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

	Приложение № 4
к распоряжению
Администрации города Азова

от 15.04.2022 № 85

ПЕРЕЧЕНЬ

утративших силу правовых актов Администрации города Азова

1. Распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56 «О создании межведомственного координационного Совета по туризму при Администрации  города Азова».
2. Распоряжение Администрации города Азова от 24.07.2012 № 201 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56».
3. Распоряжение Администрации города Азова от 18.06.2013 № 147 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56».

4. Распоряжение Администрации города Азова от 26.02.2015 № 32 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56».

5. Распоряжение Администрации города Азова от 02.03.2016 № 42 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56».

6. Распоряжение Администрации города Азова от 19.05.2017 № 119 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города Азова от 11.03.2010 № 56».
Управляющий делами
администрации                                                                                       И.Н. Дзюба
Верно

Начальник общего отдела                                                             В.А. Жигайлова

2